gere  présumât  |  **  nec  de  ordinationibus  monasterii  sui,  nisi  ab 
eo  rogatus,  secundum  regulam  sancti  Beuedicti,  se  quisquam 

intermittat.  Quieto  itaque  jure,  cuncta  quae  possident  et  quae, 

Deoauxiliante,  adquisituri  siveadepturi  sunt  |  ̂  usibus  eorum 
deserviant;  quatinus  absque  penuria,  tam  pro  anima  venerabilis 

Ârnulfi,  quam  etiam  pro  totiusregni  nostri  quiète  et  utilitate, 
diviuis  laudibus  incubantes,  Domini  clementiam  exorent. 

I  "  Quisquis  igitur  contra  bu  jus  nostre  preceptionis  munimeo, 
quod  minime  futurum  credimus,  aliquid  sinistrum  molitus 

fuerit,  primo  omnipoteniis  Dei  iram  incurrat  et,  judicio  fide- 

lium  convictus,  |  ̂reatussui  poenam  exsolvens,  centum  aufi 
libras  coactus  predicto  monasterio  reddat,  et  quod  illicite  lem- 
tavit  frustretur  et  inane  fiât.  Et  ut  firmius  maneat  inconvul- 

sumque  servetur,  |  *•  hoc  ei  preceptum  fieri  jussimus  et  anulo 
nostri  palatii  supterfirmantes  jussimus  insigniri. 

SiGNUM    DOMNI    LoTHARU   [MoFlOgr.)  GLORIOSISSIMI  REGIS. 

GbZO   NOTàRIUS,    AD    ViCEM  DOMNI   OdELRIGI    ARCHIBPiSGOPI    SCM- 

MIQUE    CANCELLARII,     RECOGNOVIT     ET    SUBSGRIPSIT.    [SceaU    ploquè 

sur  la   ruche  ;    cire  blanchâtre,    recouç^erte  d'une  coloration brune), 

Datum  III.  non.  mai,  régnante  domno  Lothario  anno  XIIm 
indictione  X.  Actum  Nobiliaco.  Féliciter. 

l 
l  4.  —  981.  —  Senlis. 

Hugues  Capet  confirme  l'abandon  fait  par  son  vassal  Yves 

à  l'abbaye  d'Homhlières  de  dix  manses  déserts  sis  au  çillage  de 
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Chayigny  en  Vermandois,  moyennant  un  cens  annuel  de  douze 

sous  payable  à  la  Saint  Rémy  [P^  octobre). 

Copie  du  xYii*  siècle.  Cartulaire  d'Homblîères,  Bibl.  nat.,  ms.  lat. 
13911,  fol.  14. 

In  nomine  sanctae  et  individuae  Trinitatis.  Ego  Hugo,  Dei 
gracia  cornes  et  dux  Francorum.  Notum  sit  universis  sanctae 

matris  ecclesiae  fiiliis,  tam  praesentibus  quam  futuris,  quod 
monachi  ex  cella  Humolariensî,  quae,  in  honore  sanctae 

Marlae  constructa,  si  ta  est  in  pago  Vermandensi,  accesserunt 

ad  Yvonem,  fidelem  nostrum,  et  venerabilem  conjugem  ejus 
Geilam,  interpellantes  eos  super  quadam  terra  ex  beneficio 

ejus,  quae  in  praedicto  pago  jacet,  in  villa  scilicet  quae  dicitur 

Cauuiniacus',  ut  illam,  sub  censu  conslituto,  ad  praedictum 
monasterium  daret,  eo  videlicet  ut  annis  singulis  constitutum 

censum  in  festivitate  sancti  Remigii  solverent,  et  ipsam  terrain 

jure  quieto  possiderent.  Sunt  autem  ex  eadem  terra,  ut  ferunt, 

decem  mansi  ex  maxima  parte  inutili  sylva  nuricis  et  frutectis 

operta  ;  census  vero  sunt  solldi  XII.  Unde  praedicti  monachi, 

cum  assensu  (idelium  nostrorum  Yvonis  patris  et  Yvonis  filii 

uxorumqueeorum,  nostram  magnificentiamadeuntes,  petierunt 

ut  eis  supra  hoc  negotio  chartam  fecisse  juberem,  et  manu 

propria  firmarem;  quatenus  si  quid  eandem  terram  proprio 
labore  vel  sylvam  extirpando,  vel  plantando,  vel  aedificando, 

immeliorare  potuerint,  nemoaudeat  presentem  constitutionem 

canino  dente  rodere,  vel  aliquam  molestiam  pro  hoc  ipso  prae- 
dictis  monachis  incutere.  Illorum  petitioni  libenter  assensum 

praebui  et  presentem  chartam  fieri  jussi  et  manu  propria  fir- 
mavi.  Si  quis  vero  successorum  nostrorum,  quod  minime 

futurum  credimus,  presentem  constitutionem,  caecacupiditate 

permotus,  destruere  tentaverit,  inprimis  omnipotentisDei  iram 
incurrat,  deinde  regio  fisco  60  auri  libras  persolvat,  et  quod 

repetitur  nequaquam  obtineat. 

Actum   in  cistro  Sylvancctensi,  anno   Incarnationis  domi-  ' 
nicae  981,  Lothario  régnante  anno  27. 

Signum  gloriosi  Hugonis  ducis  f .  Signum  Adlaidis  uxoris 

1.  Chavignyy  Aisne,  arr.  et  cant.  de  Soissons  (7  kil.). 
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ejus.  S.  Roherti  filii  ipsius.  S.  Yvonis  vnsalli.  S.  Geilae  uxoris 

ejus.  S.  Yvonis  filii  ipsius.  S.  Rurckanli  vasalli.  S.  Gcrilmi 
vasalli.  S.  Gerelmi  filii  ejus. 

5.  —  988,  janvier. 

La  comtesse  Aldegarde  {J'emme  d'Arnaud  Manzer,  i^icomle 
d'Angouléme)  fait  don  à  l'abbaye  Notre-Dame  de  Noaillé  de 
ses  alleux  sis  dans  la  piguerie  de  Niort. 

Copie  du  XVIII*  siècle,  lîibl.  nat.,  Collection  Moreau,  tome  XIV,  fol. 

602;  avec  cette  note  :  «  L'original  de  cette  charte  est  dans  les  archives 
«  de  M.  l'abbé  de  Noaillé,  layette  XI.  L'écriture  est  du  temps  de  sa 
«  date.  » 

Dum  in  hoc  seculo  unusquisque  homo  aut  femina  vacat 

arbitrio,  oportet  ut  de  rébus  sibi  adquisitis  taliter  agere  valeat 

qualiter  in  futuro  aeternae  vitae  merealur  percipere.  Qua- 
propter  ego,  in  Dei  nomine,  Aldegardis  comptissa,  tractavi  de 

Dei  timoré  et  aeterna  retribu tione,  et  pro  remedio  animae  Ra- 
deloni  genitrici  meo  et  anima  Senegundis  genitrici  mea,  seu  et 

pro  anima  Arberti  vicccomitis,  et  anima  Arnaldi  comitis,  ul 

mihi  et  illis  pius  Dominus  in  ultima  die  magni  Judicii  veniam 

tribuere  dignetur.  Idcirco  ut  alodem  meum,  qui  est  situs  in 

Niortense  juxta  ecclesiam  Sancli  Gaudcntii,  unam  aream  ad 

mansionem  faclendam  et,  in  alio  loco,  que  vocatur  Riberexs, 

super  aiveum  Severe,  juctos  duos  de  pratis;  et  sunt  circum- 
cincti  de  tolas  partes  de  ipsa  liereditate;  et  in  tertio  loco  juc- 
tum  unum  de  vinea  in  montem  Sancti  Abraxii,  et  est  circum- 

cinetus  de  duobus  partibus  vineas  Galberti.  Hec  omnias  res 
superius  nominatas  sunt  in  vicaria  Niortense;  et  trado,  donc, 

transfundo  et  de  mea  potestate  in  vestra  trado  dominatione, 

et  in  obiatione  perpétua,  pro  remedio  animarum  nostraruni, 

ad  coenobium  sanctae  Dei  genilricis  semperque  virginis  Mariae 

Nobiliacensis,  qui  est  constructus  in  honore  beati  Hylarii 

surami  pontifiais  et  sancti  Juniani  confessoris  Christi,  ubî  preesse 

dignoscitur  dompnus  Fulco  abba,  sub  cujus  regimine  mona- 
chorum  Deo  servire  student.  Per  hanc  cessionis  epistolam  ad 
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abendum  delegavimus  perpetualiter  remaneat,  oemioe  coDtra- 

dicente.  Illut  etiam  nobis  placuit  inserere  ut  si  alîqua  intro- 

missa  persona  fuerit  qui  contra  banc  donationem  ulla  calumnia 

promovere  voluerit,  et  si  non  se  correxerit,  aut  a  sua  mala 

volunlate  non  declinaverit,  inprimis  iram  Dei  omnipotentis 

incurrat,  et  prefate  illibateque  virginis  Marie,  neenon  et  bea- 

torum  confessorum  Hylarii  pontificis  et  saneti  Pétri  apostolo- 

rum  principis,  et  almi  nostri  domni  Juniani,  seu  cum  omnium 

sanctorum  Dei,  et  a  consortio  sanctorum  angelorum  sit  se- 

gregatus,  et  in  penalibus  (lammis  Géhenne  ignis  cum  Dathan, 

Cbore  et  Abiron,  quos  terra  vivos  dégluti  vit,  diu  cruciatus 

permaneat;  in  exitum  vero  sui  anima  quoque  sua  Diabolus 

rapiat,  in  infernalibus  claustris  cum  spiritibus  immundis  sine 

fine  jugiter  cum  illis  perseveret  in  lenebris  et  uml)re  mortis. 

Hec  autem  cessio,  Domino  auxib'ante,  omni  tempore  incon- 
vulsa  valeat  perdurare  cum  stipulatione  subnixa,  manu  mea 

propria  subterfirmavi,  et  post  me  nobilium  virorum  ad  corro- 
horandum  tradidi. 

Signum  Aldegardis  comptissa,  qui  hanc  donationem  fieri